in Actibus Apostolorum apostolos fecisse meminimus. Sic enim dicit: „Factum est autem ut, dum Apollo esset Corintho, Paulus peragratis superioribus partibus veniret Ephesum, ibique cum invenisset quosdam discipulos, dixit ad illos, si spiritum sanctum accepistis credentes. At illi dixerunt ad eum: Neque si spiritus sanctus sit audivimus. Dixitque eis: In quo ergo baptizati estis? At illi dixerunt: In Johannis baptismatum. Ait autem Paulus: Johannis baptizavit baptismum paenitentiae, plebi dicens in eum, qui venturus est post ipsum ut crederent, hoc est in Iesum Christum. Quod cum audissent, baptizati sunt in nomine domini Jesu, et cum inposuisset illis manum Paulus, venit spiritus sanctus in illis, loquebanturque linguis et prophetabant.“

(2) Item alio loco: „Cum audissent autem qui erant Hierusolimis apostoli, quod accepit Samaria verbum dei, miserunt ad illos Petrum et Johannem; qui cum venissent oraverunt pro illis ut

sacramentum, magna veneratione tenendum est, quod ab aliis perfici non potest, nisi a summis sacerdotibus, nec tempore apostolorum ab aliis quam ab ipsis apostolis legitur ac scitur peractum esse, nec ab aliis quam qui eorum locum tenent nunquam perfici potest, aut fieri debet. Nam si alterum praesumptum fuerit, irritum habeatur et vacuum, nec inter ecclesiastica unquam reputabitur sacramenta ...

confirmatio vocatur, qua Christianus unctione chrismatis per impositionem manus in fronte signatur;

*acciperent spiritum sanctum. Nondum enim in nullo eorum descenderat, tantum vero baptizati erant in nomine domini Iesu Christi. Tunc inponebant illis manus, et accipiebant spiritum sanctum.*“

(3) *Spiritum autem sanctum accipere possumus, dare non possumus, sed ut detur dominum invocamus. Hoc autem a quo potissimum fiat, quemadmodum sanctus papa Innocentius scripserit, subiciam. Dicit enim non ab alio quam ab episcopo fieri licere. Nam presbiteri, licet sint sacerdotes, pontificatus tamen apicem non habent.*

(4) *Hoc autem **solis pontificibus deberi** ut vel consignent vel **paraclitum spiritum tradant**; quod non solum consuetudo ecclesiastica demonstrat, verum et superior illa lectio Actuum Apostolorum, quae asserit Petrum et Johannem esse directos qui iam baptizatis **traderent spiritum sanctum**. Nam **presbiteris seu extra episcopum sive praesente episcopo, cum baptizant, crismate baptizatos unguere licet sed quod ab episcopo***

(Innocentius I.)

***Presbyteris seu extra episcopum, sive praesente episcopo, cum baptizant, crismate baptizatos unguere liceat; sed quod ab episcopo fuerit***

***solis episcopis** apostolorum vicariis **debetur**, ut Christianum consignent, et **spiritum paraclitum tradant**; sicut in primitiva ecclesia **Spiritum sanctum** per impositionem manuum **dandi** soli apostoli potestatem habuisse leguntur.“*

*fuerit consecratum; non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur episcopis cum tradunt spiritum paraclitum.*

*(5) Haec sunt parva ex multis quae probabilium virorum novimus percepisse doctrinis. Quorumque eloquia proinde quibusdam in locis a nobis interiecta esse noscuntur, ut sermo noster paternis sententiis firmaretur.*

*consecratum, non tamen frontem ex eodem oleo signare; quod solis debetur episcopis cum tradunt Paracletum...*

*(Gregorius) Presbyteri baptizatos infantes signare in frontibus sacro chrismate non praesumant. Sed presbyteri baptizatos unguunt in pectore, ut episcopi postmodum confirmant in fronte.*

*(Rabanus) Novissime a summo sacerdote per impositionem manus Paracletus traditur baptizato, ut roboretur per Spiritum sanctum ad praedicandum aliis idem donum, quod ipse in baptisate consecutus est, per gratiam vitae donatus aeternae. Signatur enim baptizatus cum chrismate per sacerdotem in capitis summitate; per pontificem vero in fronte, ut in priore unctione significetur super ipsum Spiritu sancti descensio ad habitationem Deo consecrandum; in secunda quoque ut eiusdem Spiritus sancti septiformis gratia, cum omni plenitudine sanctitatis et scientiae et virtutis, in hominem venire declaretur.*

Der literarische Vergleich zeigt, daß die Frage, ob Hugo von St. Viktor die Texte Isidors und Ivos oder einen von beiden als literarische Vorlage benutzt hat, schwerer zu beantworten ist, als es nach den Aussagen von L.Ott, H. Weisweiler und J. de Ghellinck scheint. Die einzigen Wendungen, die in allen drei Texten gleich sind, lauten: *solis debetur episcopis* bzw. *solis episcopis ... debetur* sowie die mit jeweils ähnlichen Worten erwähnte Vermittlung des Geistes: *cum tradunt Spiritum Paracletum* (Isidor). Die Ähnlichkeit ist auffällig, insbesondere die Bezeichnung des Geistes als Paraklet, jedoch auch dies, daß sich Isidor und Ivo literarisch ähnlicher sind, als daß beide mit Hugo von St. Viktor übereinstimmen. Für eine Kompilation durch Hugo von St. Viktor spricht, daß die Absicht beider Vorlagen mit derjenigen Hugos übereinstimmt, nämlich die Spendung des Sakraments der Firmung allein durch die Bischöfe auf apostolischen Ursprung zurückzuführen. Dazu müssen alle drei die Frage der Einsetzung der Handauflegung thematisieren. Bei Isidor geschieht dies durch mehrere ausführliche Zitate aus der Apostelgeschichte. Bei Ivo von Chartres wird in seinem Eusebius-Zitat nurmehr zusammenfassend auf die Praxis der Apostel verwiesen. Hugo von St. Viktor dagegen spricht von einer nur den Aposteln zukommenden Vollmacht (*potestatem*) und ihrer Übertragung auf die Bischöfe als den *apostolorum vicarii*. Auf diese Präzisierung, durch die Hugo von St. Viktor seine möglichen Vorlagen übertrifft, wird bei der Frage nach dem Spender des Sakraments zurückzukommen sein.